
 

 

ИПС «ЭТАЛОН» версия 6.1 13.09.2012 

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь  

 

РЕШЕНИЕ ОСИПОВИЧСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
6 июня 2012 г. № 14-42 

Об утверждении фактических нормативов 

потребления тепловой энергии на отопление одного 
квадратного метра за отопительный период 

2011/2012 года по жилым домам, не оборудованным 
приборами группового учета расхода тепловой энергии 

на отопление 

На основании решения Могилевского областного исполнительного комитета от 18 

февраля 2008 г. № 4-8 «Об утверждении Инструкции по расчету и утверждению 
нормативов расхода тепловой энергии на подогрев 1 кубического метра воды, на 
отопление 1 квадратного метра общей площади жилых помещений» Осиповичский 

районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 
Утвердить Осиповичскому унитарному коммунальному предприятию жилищно-

коммунального хозяйства нормативы расхода тепловой энергии на отопление одного 
квадратного метра по жилым домам государственного и частного жилищного фонда, не 
оборудованным приборами группового учета расхода тепловой энергии на отопление: 

по фактическому потреблению за октябрь 2011 года: 
в городе Осиповичи: 

одно–двухквартирные дома – 0,012 06 гигакалории (далее – Гкал); 
трех–восьмиквартирные дома – 0,011 98 Гкал; 
девяти–двенадцатиквартирные дома – 0,010 64 Гкал; 

тринадцати–девятнадцатиквартирные дома – 0,009 96 Гкал; 
дома свыше двадцати квартир – 0,009 42 Гкал; 

в Осиповичском районе: 
дома свыше двадцати квартир – 0,010 93 Гкал; 
в рабочем поселке Елизово: 

одно–двухквартирные дома – 0,013 20 Гкал; 
дома до двадцати квартир – 0,013 07 Гкал; 

в поселке Сосновый – 0,012 37 Гкал; 
в деревне Лапичи – 0,012 63 Гкал; 
в деревне Вязовница, деревне Ясень, деревне Жорновка, рабочем поселке Татарка, 

деревне Дричин, деревне Каменичи, деревне Красное, деревне Дараганово, деревне Вязье, 
деревне Свислочь – 0,012 59 Гкал; 

по фактическому потреблению за ноябрь 2011 года: 
в городе Осиповичи: 
одно–двухквартирные дома – 0,020 68 Гкал; 

трех–восьмиквартирные дома – 0,020 53 Гкал; 
девяти–двенадцатиквартирные дома – 0,019 03 Гкал; 

тринадцати–девятнадцатиквартирные дома – 0,019 11 Гкал; 
дома свыше двадцати квартир – 0,016 95 Гкал; 
в Осиповичском районе: 

дома свыше двадцати квартир – 0,019 42 Гкал; 
в рабочем поселке Елизово: 

одно–двухквартирные дома – 0,023 32 Гкал; 
дома до двадцати квартир – 0,023 30 Гкал; 
в поселке Сосновый – 0,023 46 Гкал; 

в деревне Лапичи – 0,016 83 Гкал; 



 

 

2 

в деревне Вязовница, деревне Ясень, деревне Жорновка, рабочем поселке Татарка, 
деревне Дричин, деревне Каменичи, деревне Красное, деревне Дараганово, деревне Вязье, 
деревне Свислочь – 0,020 16 Гкал; 

по фактическому потреблению за декабрь 2011 года: 
в городе Осиповичи: 

одно–двухквартирные дома – 0,022 50 Гкал; 
трех–восьмиквартирные дома – 0,022 04 Гкал; 
девяти–двенадцатиквартирные дома – 0,020 75 Гкал; 

тринадцати–девятнадцатиквартирные дома – 0,020 59 Гкал; 
дома свыше двадцати квартир – 0,018 56 Гкал; 

в Осиповичском районе: 
дома свыше двадцати квартир – 0,021 28 Гкал; 
в рабочем поселке Елизово: 

одно–двухквартирные дома – 0,024 63 Гкал; 
дома до двадцати квартир – 0,024 38 Гкал; 

в поселке Сосновый – 0,027 82 Гкал; 
в деревне Лапичи – 0,023 83 Гкал; 
в деревне Вязовница, деревне Ясень, деревне Жорновка, рабочем поселке Татарка, 

деревне Дричин, деревне Каменичи, деревне Красное, деревне Дараганово, деревне Вязье, 
деревне Свислочь – 0,025 59 Гкал; 

по фактическому потреблению за январь 2012 года: 
в городе Осиповичи: 
одно–двухквартирные дома – 0,033 62 Гкал; 

трех–восьмиквартирные дома – 0,032 08 Гкал; 
девяти–двенадцатиквартирные дома – 0,029 99 Гкал; 

тринадцати–девятнадцатиквартирные дома – 0,029 83 Гкал; 
дома свыше двадцати квартир – 0,027 05 Гкал; 
в Осиповичском районе: 

дома свыше двадцати квартир – 0,030 48 Гкал; 
в рабочем поселке Елизово: 

одно–двухквартирные дома – 0,036 79 Гкал; 
дома до двадцати квартир – 0,034 50 Гкал; 
в поселке Сосновый – 0,037 54 Гкал; 

в деревне Лапичи – 0,034 88 Гкал; 
в деревне Вязовница, деревне Ясень, деревне Жорновка, рабочем поселке Татарка, 

деревне Дричин, деревне Каменичи, деревне Красное, деревне Дараганово, деревне Вязье, 
деревне Свислочь – 0,037 20 Гкал; 

по фактическому потреблению за февраль 2012 года: 

в городе Осиповичи: 
одно–двухквартирные дома – 0,042 16 Гкал; 

трех–восьмиквартирные дома – 0,037 31 Гкал; 
девяти–двенадцатиквартирные дома – 0,035 93 Гкал; 
тринадцати–девятнадцатиквартирные дома – 0,035 76 Гкал; 

дома свыше двадцати квартир – 0,032 70 Гкал; 
в Осиповичском районе: 

дома свыше двадцати квартир – 0,036 40 Гкал; 
в рабочем поселке Елизово: 
одно–двухквартирные дома – 0,042 93 Гкал; 

дома до двадцати квартир – 0,040 53 Гкал; 
в поселке Сосновый – 0,045 25 Гкал; 

в деревне Лапичи – 0,041 80 Гкал; 



 

 

3 

в деревне Вязовница, деревне Ясень, деревне Жорновка, рабочем поселке Татарка, 
деревне Дричин, деревне Каменичи, деревне Красное, деревне Дараганово, деревне Вязье, 
деревне Свислочь – 0,043 32 Гкал; 

по фактическому потреблению за март 2012 года: 
в городе Осиповичи: 

одно–двухквартирные дома – 0,026 42 Гкал; 
трех–восьмиквартирные дома – 0,025 18 Гкал; 
девяти–двенадцатиквартирные дома – 0,020 54 Гкал; 

тринадцати–девятнадцатиквартирные дома – 0,020 53 Гкал; 
дома свыше двадцати квартир – 0,018 65 Гкал; 

в Осиповичском районе: 
дома свыше двадцати квартир – 0,021 90 Гкал; 
в рабочем поселке Елизово: 

одно–двухквартирные дома – 0,026 84 Гкал; 
дома до двадцати квартир – 0,024 34 Гкал; 

в поселке Сосновый – 0,028 44 Гкал; 
в деревне Лапичи – 0,026 31 Гкал; 
в деревне Вязовница, деревне Ясень, деревне Жорновка, рабочем поселке Татарка, 

деревне Дричин, деревне Каменичи, деревне Красное, деревне Дараганово, деревне Вязье, 
деревне Свислочь – 0,027 21 Гкал; 

по фактическому потреблению за апрель 2012 года: 
в городе Осиповичи: 
одно–двухквартирные дома – 0,009 82 Гкал; 

трех–восьмиквартирные дома – 0,008 15 Гкал; 
девяти–двенадцатиквартирные дома – 0,007 25 Гкал; 

тринадцати–девятнадцатиквартирные дома – 0,007 03 Гкал; 
дома свыше двадцати квартир – 0,007 00 Гкал; 
в Осиповичском районе: 

дома свыше двадцати квартир – 0,008 60 Гкал; 
в рабочем поселке Елизово: 

одно–двухквартирные дома – 0,010 50 Гкал; 
дома до двадцати квартир – 0,008 53 Гкал; 
в поселке Сосновый – 0,011 17 Гкал; 

в деревне Лапичи – 0,010 35 Гкал; 
в деревне Вязовница, деревне Ясень, деревне Жорновка, рабочем поселке Татарка, 

деревне Дричин, деревне Каменичи, деревне Красное, деревне Дараганово, деревне Вязье, 
деревне Свислочь – 0,010 72 Гкал. 

  
Председатель П.Е.Шукалович 
    
Управляющий делами О.А.Кулаковский 

  
 


